

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Kwietnia. — Rok 1836.

Środa.

№ 105.

Jutro, Ś. Anzelm.

W czasie nieobecności JO. Xięcia Feldmarszałka *Namiestnika* Królestwa Polskiego, naczelnego dowódcy nad wojskiem znajdującym się w Królestwie, objął Dowódca 3go korpusu piechoty Jenerał-adjutant *Ridiger*; w Radzie Administracyjnej przysadować będzie Jenerał-adjutant *Rautenstrauch*, a w Radzie Stanu Gubernator Miasta Warszawy Jenerał-adjutant *Pankratjew*, który ma sobie zarazem poruczone załatwienie czynności wyłącznie do Namiestnika należących.

Główna Rada Opiekuńcza Instytutów Dobroczynnych, mianowała Sekretarzem naczelnym nowego zakładającego się Szpitala chorych w *Częstochowie*, Doktora medycyny i chirurrgji Uniwersytetu Berlińskiego *Walentego Siekaczynskiego*, który te obowiązki przez wzgląd na szczupłość funduszów tego instytutu, bezpłatnie pełnić przyrzekł. — JO. Jenerał-adjut: *Xłę Gorczakow* wyjechał do Grodna, a Jenerał *Berg* do Kowna; zaś do Petersburga z Xięciami Feldmarszałkiem, Pułkownik gwar: *Uszakow* i Doktor *Czetirkin*. — Dyrekcja *Mennicy* Królestwa Polskiego. Uwiadamia Publiczność iż dostrzeżoną została w cyrkulacji fałszywa 2u Złotówka pod r. 1823, odlana z kompozycji metalicznej, zawierającej w grzywnie 5 łutów, 16 granów srebra, lubo powinno być 9 łutów, 9 granów; a zatem takowa 2 Złotówka ma tylko wartości około 37 groi. Znaki zewnętrzne do niej rozpoznania są następujące: Popiersie Najjaśniejszego PANA jest wcale nie wydatne, iak gdyby zalane, również z drugiej strony głowy orła, i różne jego części, tudzież korony są podobnie iak gdyby zalane, kolor pieniądza nie ma właściwej białości, a nakarbowanie na brzegu jest nieregularne i nieprostopadłe. Wzywa się wszelkie władze Skarbowe i Policyjne do dawania bacności na kurs wyżej opisanych 2 złotych, dla ochronienia

kass i publiczności od szkody, tudzież ukarania przestępców stosownie do prawa. Dyrektor *Bienkowski*. Kontroller *Jlly*, *M. Biernacki*. Członek Dyrekcji, *Żabiński*. Sekretarz, *Ginelt*. — Dla licznych Prenumeratorów oczekujących na IV Tom *Piotra Jwanowicza Wyżygina*, miłą będzie wiadomość, że ten Tom kończący dzieło, już wyszedł z druku. Cztery tomy sprzedają się we wszystkich Księgarniach Warszawskich i na prowincjach na lepszym papierze po złp. 18, na papierze zwyczajnym po złp. 12. Główny skład tego dzieła jest w Biorze Infor: — Podpisana otrzymawszy pozwolenie od Władzy szkolnej na otwarcie i utrzymywanie w tułtejszej stolicy Instytutu naukowego prywatnego w stopniu Szkoły wyższej dla ptci żeńskiej, ma zaszczyt zawiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów młodzieży, iż lokal na wspomniany Instytut obrała przy ulicy Koziej pod Nr 624, który z dniem 1 przyszłego miesiąca otworzyć zamierzyła. *Teofila Rabińska*. — Dziej w Resursie Kupieckiej wieczór muzyczny, po godzinie 7mej grane będą: Trio Fr: *Szuberta*, dz: 100, Kwartet L. *Jansy*, dz: 44, Nr 2; tudzież Chóry: Kanon na 3 soprany *Ferrarego*, Modlitwa z opery *Faust* *Spora*, i z opery *Nieznana* (Stranjera) *Belliniego*. — Liczni słuchacze przybyli do wielkiego Teatru na wczorajsze widowisko. Po zadowoleniem znowu przyjętej dramie *Poiedynek*, przywołani JPan na *Żuczowska*, oraz JPP. *Piasecki* i *Jasiński*, a po części *Tankreda*, JPan *Mees-Mary*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Listy zasta: białe bez kuponu zł. 97 gr. 5, wartość kuponu zł. 1 gr. 9.

Opiekun szpitala letniego w *Busku* podaje do publicznej wiadomości: 1) że Szpital dziś wznoszący się, z dniem dopiero 25 Czerwca r. b. będzie mógł być otworzony, aby chorzy ubodzy

wcześniej nie przybywali; bo przyjętemi być nie mogą. 2) Że w dniu 1 Czerwca r. b. w Bursku odbywać się będzie in minus licytacja na entrepryzę żywienia chorych w szpitalu, zaczynając od 15 groszy dziennie na jedną osobę. Szpital w tym roku na osób 30 będzie urządzony. Opiekun Prezydujący, Tadeusz Bocheński.

Anglja.— Królowa Kent Bratowa Król: dawała d. 8 b. m. wielki obiad, na którym znajdowali się Posel Portugalski i mówca Izby niższej, oraz wiele znakomitych osób. — Znany Kapitan okrętowy *Napje*, który w czasie wyprawy *Don Pedra* do Portugalji, był mianowany Admiralem, wrócił z rozkazu Króla wdawnym stopniu do marynarki Angielskiej. — Szybkobiegacz *Townsend* obowiązał się w 12 godzinach ubiedz 57 mil angieli; przyciem miał zjeść śniadanie w ciągu 20 minut, potem zwykły obiad w 18 minutach, nakoniec miał pić herbatę przez minut 5, a do tego w czasie kursu obowiązał się wypróżnić 12 szklanek tak zwanego napoju *Alej*; nie tylko to wszystko punktualnie wykonał, ale nadto stał o 7 minut prędzej nad czas wyznaczony; miejscem biegnięcia był rozległy plac Wincentego w *Westminsterze*, który obiegił 100 razy, co według wyrachowania uczyniło ilość mil wyznaczonych przez szybkiego. — Biskup z *Leonu* Administrator dworu *Don Karola*, wyjechał z Londynu d. 4 b. m., żkąd z bardzo znacznemi summami ma się udać do Hiszpanji. — W *Morninglam* zakończyła życie biedna Wdowa, mająca lat 116, z której 16 synów, wnuków i prawnuków służy w marynarce Królewskiej. — Damy ofiarujące małżonce *Okonela* woał koronkowy oświadczyły, że to czynią wdowód szacunku dla jej osoby, zdobernej wielą cnotami; iakoż jest to kobieta zasługująca na uwielbienie, *Okonel* powtarza często, że doznając w swych poświęceniach się obywatelskich wiele żmartwień, i edynie znajdował pociechę w gronie swej rodziny, której naczelniczką jest jego Małżonka. — Tak na dworze Angielskim iak między pa-

nami i mieszkańcami Londynu, w czasie terażniejszego pobytu Xię Ferdynand *Sasko-Koburski* Mąż Królowej *Donny Marji*, doznawał nader uprzejmego przyjęcia. Jest to przyjemny młodzieniec, tusza ieszcze szczupła, a twarz podobna do panienci, wysoki jest na 5 stóp i cali 9. Brat jego o rok młodszy, podobny jest do swego stryja, Króla *Belgickiego*; oba posiadają wiele nauk i są bardzo ujmujący. Głoszono, że ten młodszy Xięże zaślubi Królowę francuzką, teraz przewidując, że może jego Małżonką będzie księżniczka *Wiktorja* przyszła Królowa Anglii.

Grecja.— Dla usmierzenia burzycieli ma wyruszyć wojsko Greckie i Bawarskie w sile ile tylko można; dowodzić tą wyprawą ma Generał *Church*. W *Atenach* i główniejszych miastach Grecji ma się tworzyć Gwardja narodowa.

Francja.— D. 8 b. m. przysięgli sądu kryminalnego w *Paryżu*, po 6ciu godzinnej tajnej radzie, wróciwszy do sali sądowej, ogłosili następujących obwinionych, o nastawianie na życie Króla za niewinnych, wdowę *Szawo*, *Kombege*, *Dillona*, *Dilaka*, *Diwala*, *Leglontiniego*, *Boara* i *Leroia*; obwinionych zaś: *Karola Szawo* skazali na lat 10, *Hilerego* i *Huberta* na lat 15, *Gabr*: *Szawo* na lat 4, a nakoniec *Husona* na lat 3 do robot publicznych w twierdzeniach; wyrok wydany przez sąd Parów na lat 20 do robot publicznych przeciw *Boaremu*, pozostaie w swojej prawomocności, chociaż sąd kryminalny, co się tyczy o nastawianie na życie Króla, uznał *Boarego* niewinnym. — Wkrótce sądzić będzie sąd kryminalny 4 osoby, które kładły wieńce z kwiatów na grobach zbrodniarzy *Pepina* i *Moreia*, uznano ich bowiem za sprzeciwiających się wydanym w tym względzie ustawom rządowym; innych kilkanaście osób o to uwięzionych, uwolniono iako niewinnych. — Generał *Lafos* Inspektor iazdy Belgickiej, przeszedł w służbę Francuzką. — Z powodu teraz podanego projektu nałożenia cła na cukier robiony we Francji z buraków, przytaczają dzienniki wiadomość, że *Napoleon* wo-

iniąc z Anglią usiłował takowy cukier upowszechnić we Francji, aby się obejść bez sprowadzanego z osąd i przepowiedział, że kiedyś burakowy cukier zniszczy potrzebę kupowania zamorskiego; z tego powodu wówczas wydano rycinę w karykaturze, wyobrażającą mankę młodego *Króla Rzymskiego* dającą mu burak przy filiżance kawy i mówiącą: „Pij Xąg pij, Papa mówi że to cukier.“ — Teraz też dzienniki powtarzają: „Papa wówczas miał rację.“ — Mówią, że kilku dzisiejszych Ministrów Francuz: bardzo życzą, aby bezwzględnie rozpuszczono izby, lecz *P. Tjer* na to nie zezwała. — Ostatnie doniesienie z *Algieru* zapewnia, że oddział wojska Francuzkiego pod dowództwem *Jenerała Perego* walczył z snującymi się hordami Arabów ieszczce zostających pod władzą *Abdel Kadera*. Innych kilkanaście pokoleń przysłało zakładników do obozu francuzkiego, z oświadczeniem poddania się.

Niemcy. — W Berlinie zmarły Bankier *Morus Warszauer*, naczelnik domu handlowego *Openheim i Warszauer* w Królewcu, zapisał testamentem wspólnie z małżonką swoją, uniwersytetowi w Królewcu, legat wynoszący 2,500 talarów, z procentu których ten uniwersytet ma na przyszłość utrzymywać 2ch uczniów wyznania mojżeszowego, przeznaczając każdemu rocznie 50 talarów.

Hiszpanja. — Od granic hiszpańskich donoszą, że angielski Komandor *Hoj*, rozpoczął kroki nieprzyjacielskie od strony morza, przymusiwszy *Karlistów* opuścić małą przystań *Placerji*, którą niedawno ciż zdobyli. — W *Hiszpanji* a osobliwie w okolicach *Barcelony*, żywność bardzo zdrożała. — O otwarciu posiedzeń izb prawodawczych tak donoszą: Okazało się starano się podwoić. *Królowa Reientka* przybyła do sali o godz. 3ciej. Towarzyszyły jej 3 Damy honorowe, *Jufant Don Franciszek* (Brat zmarłego *Króla Ferdynanda VII*), oraz *Don Karola* i Ministrowie. Po lewej ręce od tronu zasiadli *Prokuratorowie* i tenże *Jufant*; po pra-

wej *Procerowie* i *Stary Patriarcha Indji*, oraz *Prezesi izb obu*. Pan *Mendizabal* na kolanach oddał *Królowej Reientce* mowę od tronu, którą odczytała głosem ujmującym. Poczem *Patriarcha* ucałował rękę *Królowej Reientki*, i odczytał rotę przysięgi; następnie każdy z deputowanych koleją zbliżał się do tronu i ukłoniwszy się składał przysięgę.

Ameryka północna. — Wojsko Amerykańskie północne ma być o 10,000 ludzi powiększone, które według planu *Jenerała Makomb* składać się będzie z 8miu pułków artylerji, każdy po 500 ludzi, z 9ciu pułków piechoty, każdy po 600 ludzi i pułku dragonów.

BAJKA. — Człowiek i Motyl.

Lśniące skrzydła rozpuściwszy
Pieścić się Motyl na krzaczku róży.
O! czemuż nie trwa życie twoje dłużej,
Przemówił człowiek; byłbyś najszczęśliwszy!
Mylisz się bardzo mój panie człowiecze,

Motylek muna to rzecze:

Krótkość życia stanowi właśnie szczęście moje;

Dopóty, póki ieszczce kwitną róże

Rozkosznie być życie może,

O kolce wcale nie stoję. M.

S Z A R A D A.

Pierwsze z cziwantem zdobiją, chronią,

Zastaniają i obronią,

Drugie z czwartem utyżkuie,

J pomocy potrzebuie.

Trzeciej z czwartą użyziemy,

Gdy pokryć lub ubrać chcemy.

Wszystkie są rośliny ziemi,

Lecz istotom szkodliwemi.

(Zesła Szarada Wyrz.)

BANK POLSKI. Ogłasza iż nie dostała dawniej sprzedaż *Dóbr Suchy i Muichowa* położonych w *Obwodzie Sieradzkim*, *Woje: Kaliskiem*, odbędzie się teraz za znizony szacunek w terminie 18 *Maia* r. b. o godz. 10tej z rana w *Sali zwykłych posiedzeń Banku Pol.* Chcący ubiegać się o kupno tych *Dóbr*, obowiązany jest złożyć przed licytacją *vadium* zł. 6,200 gotowizną lub *List: zast: białemi* z 9 kup. Nabywca zapłaci najpóźniej w dni 20 od daty odbytej licytacji do *Kassy Banku* sumę iaka najwyżej postąpioną będzie, poczynając od złp. 2248 gr. 10 gotowizną lub *List: zast:*, oprócz tego opła-

cać będzie summe złp. 20,000 sposobem amortyzacji przez lat 28 i kanonu rocznego złp. 1220, kapitał przecież tej ostatniej opłacie obowiązany jest przynajmniej 1 0/10 procentem amortyzować, gdyby wszakże z łagodności tej korzystać nie chciał, pozostawiona mu być może wolność optaciana wiecznie tylko samego procentu, lub deklarowania się względem spłaty kapitału później podług warunków sprzedaży, które każdego dnia przejrane być mogą w Kancelarji Sekretarza Jlnego Banku Pol: od godziny 10 z rana, do 2 po południu, tudzież u W.Wch Witkowskiego Adwokata i Wojeichowskiego Obrońcy Prok: Jlnego w Kaliszu. Można nadto przekonać się o stanie Dóbr na gruncie. Radca Stanu Przesła *Zubowidzki*. Sekretarz Jlny *Zubkowski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Michałowski Marceł Marszałek z Białegostoku, Szato Pjer Inżynjer z Paryża, Perks Jan Obywa: Markusfeld Doktor Medycy: i Pawłowski Józ: Oby: z Krakowa, Wodzyński Leon Dzie: z Białobrzeg, Tatarowicz Sędzia Appellacyjny z Brzezin.

D O N I E S I E N I A.

DOBRA ZIEMSKIE Kraków, Zieleny wielki, Zieleny mały, Berowiny, Jozefka, Dębówiec w Wojewódz: i Obwodzie Kaliskim, Powiecie Wartskim położone, mające rozległości gruntu siewnego morgów miary Magdeburzkiej wielkiej w ogóle 1629, Borów 410. Z Łąk sprzętu siana Wozów parokonych 300; 3 mile od Kalisza również i od granicy pruskiej, od miast Błaszek i Warty pół mili iednej, iak i od szosy odległe, Budynki dworskie, Gumna, Składy, massiw murowane, Włociańskie perządnie zabudowane, Gorzelnia murowana z Aparatem Lunego urządzona, 2 Ogrody włoskie i nowo założony angielski, Machiny iakoto: Młockarnia wielka, w ciągu godziny 5 kop młócić mogąca, Młyn konny do mielenia słoń, Oleiarnia i Sieczkarnia, Pucmaszyna do chędożenia wszelkiego gatunku zboża, Młynek do chędożenia pszenicy, 2 Młyny wietrzne są z wolnej ręki do sprzedania za cenę dowolnie umówić się mającą i oczęściami ratami wypłacać się mogącą. Bliższa wiadomość w Kaliszu u W. Patrona Bielskiego, w Warcie u Wgo Podsejka Dziełożyńskiego, w Warszawie przy ulicy Krakowska Przedmieście Nr 394 w Pałacu tak zwanym Kazimierskim w offcynie po prawej ręce, w mieszkaniu W. Hirschwelda Sekretarza K. R. W. R. O. P. w Augustowskim w Łomży u W. Pisarza Ziemiau:

Wreś **ZAGAIEWICE** w Powiecie Radziejowskim, Wdztwie Mazowieckiem położona, milę od Brześcia Kulińskiego, 2 milę od Włocławka, a półtory od Wisły odległa, mająca przeszło 100 kor-

cy oziminy, w najlepszych gruntach pszennych wysiewu, znaczne pastwiska i siana na potrzeby gruntowe dostatek, lecz bez lasu, której budowie od Towarzystwa Ogniwego na zł: 40,000 są oszacowane, jest do sprzedania za summe 50,000 złp. Bliższą wiadomość powziąć można u Wojeiecha Wołowskiego Mecenasa w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484, zamieszkałego.

Dobra **WRĘCZA** w Powiecie Błotkim, Wiwie Mazowieckiem położone, pół mili od Mszczonowa, a 6 mil od Warszawy odległe, do 200 korcy oziminy wysiewu, wdobrych gruntach mieć mogące, obok tego zbiór siana około 400 fur, obszerne pastwiska, młyny wodne, kilkadziesiąt czynszowników i znaczną propinacją w kilku karczmach mające; lecz urzędzenia i uporządkowania wymagające, są do wydzierżawienia. Bliższą wiadomość powziąć można u Wojeiecha Wołowskiego Mecenasa w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484.

WYKA płaska Włosko-hispańska dla owiec merynosów najzdrowsza i najposilniejsza, **KONICZYNA** czerwona prawdziwa Holenderska, **SZOCOWICA** Angielska w najlepszym gatunku po cenie miernej w Handlu pod Nr 2 przy ulicy Sgo Jana pod znakiem Wieloryba, są do nabycia; oraz **WINO** Węgierskie stołowe w dobrym gatunku po złp. 12 garniec, iak też **Wino SZABL** powszechnie ulubione, którego garniec złp. 10 sprzedaje się, **WĘGIERSKIE PIOŁUNKOWE** garniec zł. 12. Znajduje się oraz **SZPERGEL** Szwajcarski świeży.

We Wsi Jeziornej dziedzicznej JW. Członka Rady Stanu Prezesa Józefa Morawskiego, w odległości od Warszawy mil 2, jest do wydzierżawienia każdego czasu **GARBARNIA**, wraz z potrzebnym mlynem, maszyną i miejscowemi statkami, zarazem urządzonemi farbami; zabudowanie fabryczne znajduje się w iak najlepszym stanie. Bliższa wiadomość o szczegółach na miejscu w Zastępcy Wójta Gminy.

DOBRA o 2 mil od Warszawy, po prawej stronie Wisły, do sprzedania; Życzący sobie nabyć, poweźmie wiadomość u Żabęckiego Ludwika Patrona przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1767, (zastrzeżają się nieużywanie mediatorów.)

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 14. **TEATR WIELKI**. Jutro 2 raz *Nawet w chatce byle z nim. Panna na wydaniu.*

Dzisiaj i Jutro **TEATR MECHANICZNY ŚWIATA** w Pałacu Kochanowskiego przy ulicy Miodowej. **OTOMATY** w b. Konserwatorium, codzień. **KOSMORAMA** w dolnej Sali Teatru, codzień.

KARLIGA na Krakowskim Przedmieściu Nr 403.